Документ предоставлен КонсультантПлюс

Примечание к документу

Начало действия документа - 14.04.2024.

Зарегистрировано в Минюсте России 3 апреля 2024 г. N 77757

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 29 февраля 2024 г. N 136

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЕЙ СЛУЖАЩИХ,

ПО КОТОРЫМ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ,
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 ИЮЛЯ 2023 Г. N 534

В соответствии с частью 7 статьи 73 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", пунктом 1 и подпунктом 4.2.2 пункта 4 Положения о
Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Перечень профессий рабочих,
должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение, утвержденный
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 14 июля 2023 г. N 534
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 августа 2023 г.,
регистрационный N 74776).

Министр
С.С.КРАВЦОВ

Утверждены
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от 29 февраля 2024 г. N 136

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ,
ДОЛЖНОСТЕЙ СЛУЖАЩИХ, ПО КОТОРЫМ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ
МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 14 ИЮЛЯ 2023 Г. N 534

1. Строку 23 признать утратившей силу.

2. Строки 52 и 53 изложить в следующей редакции:

"

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456588&dst=415
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470436&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470436&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=100114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=100231
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=100235

52. Водитель-испытатель 11449 2 - 6

53. Испытатель двигателей 12580 4 - 6

".

3. Строку 60 изложить в следующей редакции:

"

60.
Слесарь-электрик по ремонту
электрооборудования

18590 2 - 8

".

4. Строку 67 изложить в следующей редакции:

"

67.
Электромонтер по ремонту и
обслуживанию электрооборудования

19861 2 - 8

".

5. Строку 1509 изложить в следующей редакции:

"

1509. Нагревальщик металла 14852 3 - 7

".

6. Строку 1614 изложить в следующей редакции:

"

1614. Пультовщик электроплавильной печи 17511 1 - 3

".

7. Строку 1657 изложить в следующей редакции:

"

1657. Сталевар электропечи 18781 4 - 7

".

8. Дополнить строками 1702(1) - 1702(3) следующего содержания:

"

1702(1). Парашютист (десантник)-пожарный 16435 4 - 7

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100851
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=101445
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=100263
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=104460
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=100291
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=105174
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=106068
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102602
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=106485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=103906
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=106657
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=104567
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=107618

1702(2). Десантник-пожарный 16435 4 - 7

1702(3). Парашютист-пожарный 16435 4 - 7

".

9. Дополнить строками 1707(1) и 1707(2) следующего содержания:

"

1707(1). Охранник 25416 4 - 6

1707(2).
Охранник образовательной
организации

25416 4 - 6

".

10. Строку 1721 изложить в следующей редакции:

"

1721. Аппаратчик гранулирования 10197 3 - 6

".

11. Строку 2137 изложить в следующей редакции:

"

2137.
Контролер измерительных приборов
и специального инструмента

12959 2 - 6

".

12. Строку 2143 изложить в следующей редакции:

"

2143.
Контролер станочных и слесарных
работ

13063 2 - 8

".

13. Строку 2161 изложить в следующей редакции:

"

2161. Модельщик по деревянным моделям 14493 1 - 6

".

14. Строки 2166 и 2167 изложить в следующей редакции:

"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=107618
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=107618
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=107587
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=107587
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=106915
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100190
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=108580
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=101651
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=108604
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=101701
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=108676
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102417
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=108696
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=108700

2166.
Наладчик автоматических линий и
агрегатных станков

14899 4 - 8

2167. Наладчик автоматов и полуавтоматов 14901 4 - 6

".

15. Строки 2169 - 2171 изложить в следующей редакции:

"

2169.
Наладчик кузнечно-прессового
оборудования

14921 4 - 6

2170. Наладчик литейных машин 14923 3 - 5

2171.
Наладчик оборудования и агрегатов в
термообработке

14956 4 - 6

".

16. Строки 2173 - 2177 изложить в следующей редакции:

"

2173.
Наладчик сварочного и
газоплазморезательного
оборудования

14985 3 - 7

2174.
Наладчик станков и манипуляторов с
программным управлением

14989 4 - 8

2175.
Наладчик формовочных и
стержневых машин

15000 3 - 5

2176.
Наладчик холодноштамповочного
оборудования

15002 3 - 6

2177. Наладчик шлифовальных станков 15004 4 - 6

".

17. Строку 2235 изложить в следующей редакции:

"

2235. Слесарь-инструментальщик 18452 2 - 8

".

18. Строку 2247 изложить в следующей редакции:

"

2247. Токарь 19149 2 - 8

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102625
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102626
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=108708
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=108716
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102636
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102637
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102653
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=108724
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=108740
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102668
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102671
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102678
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102679
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102680
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=108971
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=104397
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=109019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=104753

".

19. Строку 2727 изложить в следующей редакции:

"

2727.
Наладчик технологического
оборудования

14995 2 - 8

".

20. Строку 2954 изложить в следующей редакции:

"

2954. Электроэрозионист 19940 2 - 8

".

21. Дополнить строкой 3182(1) следующего содержания:

"

3182(1). Банщик - -

".

22. Строку 3208 изложить в следующей редакции:

"

3208. Газорезчик 11618 1 - 5

".

23. Строку 3227 изложить в следующей редакции:

"

3227.
Дефектоскопист рентгено-,
гаммаграфирования

- 2 - 7

".

24. Строку 3268 изложить в следующей редакции:

"

3268. Контролер сварочных работ 13057 2 - 7

".

25. Строку 3286 изложить в следующей редакции:

"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=110941
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102674
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=111850
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=105212
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=112870
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100941
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=112946
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=113110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=101698
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=113182

3286. Лаборант спектрального анализа 13317 2 - 7

".

26. Строку 3344 изложить в следующей редакции:

"

3344.
Наладчик контрольно-измерительных
приборов и автоматики

14919 4 - 8

".

27. Строку 3364 изложить в следующей редакции:

"

3364.
Оператор механизированных и
автоматизированных складов

15705 2 - 7

".

28. Строку 3373 изложить в следующей редакции:

"

3373.
Оператор станков с программным
управлением

16045 2 - 5

".

29. Строку 3423 изложить в следующей редакции:

"

3423.
Сварщик на электронно-лучевых
сварочных установках

18342 3 - 6

".

30. Строки 3432 и 3433 изложить в следующей редакции:

"

3432. Слесарь механосборочных работ 18466 2 - 7

3433.
Слесарь по контрольно-
измерительным приборам и
автоматике

18494 2 - 8

".

31. Строку 3444 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=101819
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=113414
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102635
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=113494
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=103027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=113530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=103191
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=113730
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=104335
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=113766
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=113770
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=104403
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=104414
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=113814

"

3444. Слесарь-электромонтажник 18596 2 - 6

".

32. Строку 3469 изложить в следующей редакции:

"

3469. Электрогазосварщик 19756 1 - 6

".

33. Строку 3473 изложить в следующей редакции:

"

3473.
Электромеханик по ремонту и
обслуживанию счетно-
вычислительных машин

19789 3 - 6

".

34. Строку 3635 изложить в следующей редакции:

"

3635. Изолировщик на термоизоляции 12531 2 - 6

".

35. Строку 3664 изложить в следующей редакции:

"

3664.
Кровельщик по рулонным кровлям и
по кровлям из штучных материалов

13201 2 - 6

".

36. Строку 3673 изложить в следующей редакции:

"

3673.
Машинист автовышки и
автогидроподъемника

13507 4 - 6

".

37. Строку 3793 изложить в следующей редакции:

"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=104462
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=113914
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=105117
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=113930
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=105136
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=114581
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=101426
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=114697
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=101769
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=114733
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=101912
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=115213

3793.
Монтажник систем вентиляции,
кондиционирования воздуха,
пневмотранспорта и аспирации

14635 2 - 6

".

38. Строку 3872 изложить в следующей редакции:

"

3872.
Паяльщик по свинцу
(свинцовопаяльщик)

16462 2 - 6

".

39. Строку 3876 изложить в следующей редакции:

"

3876. Плотник 16671 2 - 7

".

40. Строку 3960 изложить в следующей редакции:

"

3960. Футеровщик (кислотоупорщик) 19496 2 - 6

".

41. Строку 3985 изложить в следующей редакции:

"

3985.
Электромонтер диспетчерского
оборудования и телеавтоматики

19821 1 - 6

".

43. Строку 4226 изложить в следующей редакции:

"

4226.
Аппаратчик выпаривания и
гранулирования

10155 3 - 6

".

44. Строку 4234 изложить в следующей редакции:

"

4234. Аппаратчик гидрирования 10179 3 - 6

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102491
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=115527
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=103389
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=115543
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=103496
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=115879
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=104956
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=115979
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=105154
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=116946
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100167
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=116978
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100181

".

45. Строку 4241 изложить в следующей редакции:

"

4241. Аппаратчик дегидрирования 10202 3 - 6

".

46. Строку 4301 изложить в следующей редакции:

"

4301. Аппаратчик окисления 10431 3 - 7

".

47. Строку 4318 изложить в следующей редакции:

"

4318. Аппаратчик перегонки 10501 2 - 6

".

48. Строку 4323 изложить в следующей редакции:

"

4323. Аппаратчик пиролиза 10515 3 - 6

".

49. Строку 4376 изложить в следующей редакции:

"

4376.
Аппаратчик производства аммиачной
селитры

10747 5 - 6

".

50. Строку 4387 изложить в следующей редакции:

"

4387.
Аппаратчик производства контактной
серной кислоты

10790 5 - 6

".

51. Дополнить строкой 4415(1) следующего содержания:

"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=117006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=117246
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100311
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=117314
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100346
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=117334
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100353
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=117546
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100471
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=117590
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100493
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=100019

4415(1).
Аппаратчик производства хромовых
соединений

10882 6

".

52. Строку 4433 изложить в следующей редакции:

"

4433. Аппаратчик синтеза 10949 2 - 7

".

53. Строку 4471 изложить в следующей редакции:

"

4471. Аппаратчик экстрагирования 11102 2 - 6

".

54. Строку 4654 изложить в следующей редакции:

"

4654.
Наладчик машин и автоматических
линий по производству изделий из
пластмасс

14925 4 - 6

".

55. Строку 4686 изложить в следующей редакции:

"

4686.
Оператор дистанционного пульта
управления в химическом
производстве

15580 4 - 8

".

56. Строку 4760 изложить в следующей редакции:

"

4760. Прессовщик-вулканизаторщик 16987 2 - 6

".

57. Строку 4931 изложить в следующей редакции:

"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100541
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=117774
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100576
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=117926
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=100658
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=118658
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102638
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=118786
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=102962
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=119082
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=103640
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=119767

4931.
Электромонтер по ремонту обмоток и
изоляции электрооборудования

19863 2 - 7

".

58. Строки 4979 и 4980 признать утратившими силу.

59. Строку 4982 изложить в следующей редакции:

"

4982.
Работник по обеспечению охраны
образовательных организаций

24778 -

".

60. Дополнить строкой 4996(1) следующего содержания:

"

4996(1). Агент страховой 20034 3

".

61. Строку 5031 изложить в следующей редакции:

"

5031. Помощник по уходу - -

".

62. Строку

"

5088. Физическая культура и спорт - -

".

заменить строкой

"

Физическая культура и спорт

".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=105175
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=119962
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=119966
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=119974
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=106758
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=135996&dst=105361
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=120175
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454697&dst=120405